S::
CAMARA r.'tUN!aP/\L OE BALSAS

APROVADO r '●
Nfl7 ' testâo anlitiana do düíZL

CAMARA MUNICIPAL DE

lc| BALSAS >3 ir -Pr^sldoile

ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR SALMl NICARETTA

EXMO. SR. PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS.

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N9 067/2025

Concede Título de Cidadão Balsense

ao limo. Sr. Dheykson Ferreira da

Silva.

A CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS APROVOU E EU PROMULGO O SEGUINTE DECRETO

LEGISLATIVO:

Fica concedido o Título de Cidadão Balsense ao limo. Sr. Dheykson Ferreira da Silva..

Parágrafo Único. O Titulo de que trata o presente artigo será entregue em Sessão
Solene a ser marcada pela Presidência da Câmara Municipal

Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

Art. r

Art. 2“

JUSTIFICATIVA

Dheykson Ferreira da Silva é um profissional determinado, dedicado e profundamente
comprometido com aquilo que faz. Sua trajetória no setor de combustíveis é marcada por desafios,
superação e conquistas — sempre movida peio trabalho sério e pela vontade de crescer.

Nascido em imperatriz, no Maranhão, Dheykson passou boa parte da vida em Campinas, São
Paulo, onde moldou sua personalidade e fortaleceu seus valores. Em 2019, tomou uma decisão
corajosa: recomeçar. Deixou o Sudeste, fez as malas e escolheu Balsas, Maranhão, como novo
lar — sempre acompanhado do maior patrimônio que possui: sua esposa, Michele Cristina
Antunes dos Santos, e seu filho, Guilherme Antunes Ferreira.

Desde então, Dheykson tem sido muito mais do que gerente de um posto de combustíveis. Ele se
tornou referência pela sua liderança, pela capacidade de unir equipes, resolver problemas e
melhorar o atendimento ao público. É reconhecido por sua dedicação diária, pela responsabilidade
com que conduz cada tarefa e pelo respeito aos clientes e aos colegas de trabalho.

Mas a história dele vai além da profissão o Amor em Balsas Dheykson e sua família encontraram
em Balsas não apenas uma cidade — encontraram um lar. Foram recebidos de braços abertos
e, com 0 tempo, se integraram à cultura, ao ritmo e ao jeito acolhedor do povo balsense. "Em

É aqui queBalsas, nós encontramos comunidade e pertencimento", afirma Dheykson.
enxergamos a chance de crescer, prosperar e garantir um futuro brilhante para nosso filho .

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS -CNPJ; 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noieto, n° 2008. bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

CAMARA MUNICIPAL DE

_ BALSAS
ESTADO DO MARANHÃO

GABINETE DO VEREADOR SALMI NICARETTA

E é por isso que, para ele. Balsas significa muito mais do que ruas e prédios. Significa

oportunidade, amizade, acolhimento. Significa um lugar onde é possível viver com dignidade,

construir uma vida próspera e celebrar diariamente a família e o amor. Dheykson é prova viva

de que, com coragem e trabalho, qualquer lugar pode se transformar em terra fértil para quem
sonha alto — e Balsas se tornou esse solo onde ele e sua família florescem, crescem e fazem
história.

SAIMI LUI^lCAREnA

Vereador Autor (PROGRESSISTAS)
Vereador da Câmara Municipal de Balsas-MA

i4

CÂMARA MUNICIPAL DE BALSAS - CNPJ: 06.777,130/0001-11

Rua Dr. José Coelho Noielo, n° 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail; camarabalsas@gmail.com